吉 林 省 教 育 厅
关于开展 2023 年吉林省全民终身学习

活动的通知

各市（州）教育局，长白山管委会教育科技局，梅河口市教育局，

各高等学校，相关单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于

教育的重要论述以及视察吉林重要讲话重要指示精神，助力建设

高质量教育体系，建设全民终身学习的学习型社会、学习型城市，

根据《教育部办公厅关于广泛开展全民终身学习活动的通知》（教

职成厅函〔2023〕18号）要求，现将组织开展2023年吉林省

全民终身学习活动有关事宜通知如下。

一、总体要求

坚持政府统筹、各地联动，教育牵头，全民参与，发挥教育

系统优势，举办全民终身学习活动周，营造全民阅读氛围，为助

力人人皆学、处处能学、时时可学的学习型社会建设，探索新路

径、新模式。

二、活动内容

（一）推动开放各类学习教育资源服务城乡社区居民学习。

各普通高校、职业院校、开放大学、成人高校、社区教育院校、

老年大学（老年课堂）和社会教育机构等要结合各类学习者学习

需求，立足自身办学优势与特色，积极开放教育学习资源，深度

参与终身学习活动，倡导“职继协同”“院校融入”，提高继续教

育服务供给能力，主动服务全民终身学习。

（二）开展全民阅读活动。各地各校要开展全民阅读进家庭、

进社区、进校园、进农村、进企业、进机关、进军营等活动，在

全社会营造爱读书、读好书、善读书的良好氛围。

1.开展主题阅读活动。各地深入挖掘区域资源，设定不同主

题，创新方法手段，通过开展全民阅读季、读书月、读书节等活

动，打造符合当地实际、适应群众需求的品牌阅读活动。结合青

少年读书行动，开展“我和家人同读书”“书香社区 全民爱阅

读”活动，推进书香之家、读书社区建设；开展家庭亲子阅读行

动，引导家长重视阅读并提高阅读指导能力，传播亲子阅读理念，

涵育家庭阅读风尚。

2.开展“社长（总编）荐书”活动。各地要发挥优秀出版物

的引领作用，以专业力量引导全民阅读，出版机构打造精品图书、

推介好书；各校要开展名家领读行动，邀请科学家、文学家、艺

术家等专家学者，大国工匠和榜样人物等开展领读指导。

3.开展数字阅读分享活动。依托长春全民学习网数字化资

源，开展专家荐书、导学导读、读者交流、读书征文等活动，制

作、汇聚一批数字化阅读指导学习资源，引导各类群体养成读书

习惯，满足时时阅读、处处阅读的需求，助力书香吉林建设。

（三）开展线上社会大讲堂。各地各校要深入落实国家教育

数字化战略行动，充分利用社区教育和老年教育办学网络及各类

终身学习服务平台，整合数字化学习资源，线上线下相结合，举

办满足不同人群学习需求的公开课、讲座等。

（四）持续开展“智慧助老”和“能者为师”活动。各地各

校组织开展“智慧助老”系列服务活动，帮助老年人了解新时代

党和国家的大政方针，帮助老年人在智慧出行、智慧医疗、掌上

金融、手机购物等领域的实际生活中应用所学技能，提升老年人

生活品质，丰富老年人精神文化生活。要大力开展“能者为师”

活动，挖掘各行各业各类人才服务于社区教育。

（五）开展“全民终身学习活动周”。2023 年吉林省全民终

身学习活动周（以下简称活动周）主题为“让学习成为一种生活

方式”，时间拟定于 10 月下旬（具体事宜另行通知）。各地各校

自主确定本地区开展全民终身学习活动周的具体时间，创新载

体、形式和途径，突出特色，营造良好氛围，不断提高全民学习

的自觉性、主动性，将全民终身学习引向深入。

1.举办吉林省全民终身学习活动周总开幕式。总开幕式由长

春开放大学承办。各地各校组织本地本校活动周开幕式，要积极

为城乡社区居民提供形式灵活、有内涵、有品质的继续教育和终

身学习服务，广泛组织辖区居民积极参与社区教育。

2.开展“吉林省全民终身学习示范活动”。各地要因地制宜

做好“吉林省全民终身学习示范活动”工作，要动员组织各普通

高校、职业院校、开放大学、老年大学、科普学校和其他社会教

育机构等努力举办高质量的“吉林省全民终身学习示范活动”，

示范活动集中展示时间为 9月—11 月。

3.举办全民终身学习成果展示宣传活动。各地各校要积极开

展全民终身学习成果展示活动，宣传全民终身学习的典型做法、

经验和成果，营造全民学习氛围，引导更多的群众参与终身学习。

我省活动周总开幕式期间将继续举办吉林省全民终身学习成果

展。报送展板素材要求：文稿题目（20 字内）凝练醒目；内容

500字左右，主要反映近一年来社区教育和老年教育的整合资源、

完善机制、丰富内容、创新形式、数智赋能、提质增效的好经验、

好做法、好典型；高清学习活动照片 6张（照片命名需体现该照

片活动场景或内容）。材料请认真审核，文责自负。

4.开展 2023 年吉林省全民终身学习活动周工作先进推介活

动。各地各校结合认真落实教育部、省教育厅关于全民终身学习

各项工作，积极组织本区域开展“百姓学习之星”“终身学习品

牌项目”“智慧助老”“能者为师”“社区教育工作案例”“社区教

育（老年教育）教学成果汇报展演”“学习活动周开幕式”等宣

传推介活动。各县（市）区、高等学校和相关单位限推荐先进单

位 1家，先进个人 1名。

三、有关事项

（一）加强宣传。各地各校要扎实开展全民终身学习活动，加

强统筹协调，广泛宣传发动，积极邀请新闻媒体就活动周及相关

活动进行宣传报道，突出宣传的重点、亮点、出彩点活动，以点

带面，促进终身学习理念更加深入人心，引导全社会共同建设“终

身学习文化”，助力学习者增值赋能，助力全社会增强“终身学

习文化”浓厚氛围。

（二）材料报送。请各地各校认真组织材料报送。9月 28

日前报送《2023 年“吉林省全民终身学习示范活动”汇总表》（见

附件 1)、吉林省全民终身学习成果展素材、吉林省全民终身学

习活动周工作先进单位（见附件 2、附件 3）和先进个人（见附

件 4、附件 5）纸质评选材料一式两份。11 月 20 日前报送《2023

年全民终身学习活动开展情况统计表》（见附件 6）、2023 年度活

动周工作总结、精彩学习活动照片和典型活动案例 1个。以上各

类材料均需报送电子版。

联系人及联系方式：省教育厅职业与成人教育处李老师，

0431-88905322；长春开放大学吴老师，0431-82857798 ，

19990521785；工作邮箱：jlqmxx@126.com。

附件：

1.2023 年“吉林省全民终身学习示范活动”汇总表

2.2023 年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位申报表

3.2023 年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位汇总表

4.2023 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人申报表

5.2023 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人汇总表

6.2023 年全民终身学习活动开展情况统计表

吉林省教育厅

2023 年 9 月 20 日